
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per assicurare la fornitura di prodotti e servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali LAN per gli Uffici dell’AgID tramite il 
perfezionamento sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip dell’ordinativo di adesione alla 
Convenzione “RETI LOCALI 8” (Lotto 1,  CIG master 95436927C7, ID 2223). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 
 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID 
(D.M. 22 aprile 2022). Adeguamento determina n. 580/2021”, così come integrata dalla Determinazione 
n. 328 del 29 novembre 2022, vigente nelle more della riorganizzazione prevista dalla Determinazione n. 
139 del 23 aprile 2024; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 
3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 1 ottobre 2024 con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di 
Dirigente di prima fascia della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia 
digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, l’incarico 
di Dirigente di prima fascia della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per 
l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante 
“Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al 
n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− l’Aggiornamento 2025 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione - Edizione 

2024 - 2026, (di cui al D.P.C.M.  a firma  del Sottosegretario  per l’innovazione  tecnologica  e la 
digitalizzazione del 3/12/2024, registrato dalla Corte dei Conti il 20/01/2025, al n. 175/2025, 
approvato ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 



 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei 
dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. n. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. come integrato 
dal D.Lgs. n. 209/2024); 
 

CONSIDERATO che AgID, ai fini del potenziamento dell'infrastruttura tecnologica e per consentire 
maggiori performance e il corretto funzionamento in rete degli applicativi, ha la necessità di dotarsi di 
nuovi Servizi e Sistemi LAN attivi e passivi (e.g., switch, UPS, etc.) per la sede di via Liszt 21; 
 
CONSIDERATO che l’infrastruttura di AgID attualmente è distribuita: 
− in parte presso il Data Center DCOD-INAIL, in forza dell’Accordo di collaborazione AgID-INAIL per il 

servizio di housing, con prot. n. 5552/2019, perfezionato in forza della Determinazione n. 102 dell’11 
aprile 2019 e vigente in forza dell’estensione  prot. n. 43 del 03 gennaio 2025; 

− in parte nella sala CED ubicata al primo piano del corpo D dell’edificio di via Liszt 21; 
 
PRESO ATTO che, entro il 30 giugno 2025, tutte le apparecchiature presenti nel Data Center presso INAIL 
dovranno essere migrate nel CED di via Liszt 21, si rende necessario aggiornare tale infrastruttura 
mediante un processo di revisione e ristrutturazione, garantendo la compatibilità con la restante 
infrastruttura IT e la corretta erogazione dei servizi di rete; 
 
CONSIDERATO che a tal fine AgID ha la necessità di acquisire forniture e servizi essenziali all’Installazione 
degli UPS, all’aggiornamento del CED, all’implementazione di ulteriori apparati switch e access point, 
essenziali alle proprie esigenze operative 
 
CONSIDERATO che in linea con le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di 
beni e servizi ICT di seguito sinteticamente richiamate: 
− il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” così come integrato dal D.lgs. n. 209/2024; 
− legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui “Al fine di garantire l’ottimizzazione 

e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, […], provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip Spa”; 

− art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

è stata constatata la presenza della Convenzione Consip “RETI LOCALI 8”, Lotto 1, CIG master 95436927C7, 
idonea al soddisfacimento delle esigenze operative richiamate, che consente di ottimizzare gli acquisti 
pubblici di beni e servizi, razionalizzando la spesa pubblica e semplificando i processi di fornitura e di 
acquisto in modo innovativo e trasparente; 
 
VISTO l’Appunto al protocollo n. 5822 del 31 marzo 2025 dell’Area Sistemi Informativi e Statistica della 
Direzione Amministrazione, Funzionamento e Vigilanza, si propone di aderire alla citata Convenzione 
Consip “RETI LOCALI 8”, lotto 1 - ID 2223 - CIG master 95436927C7”, tramite il perfezionamento di 
apposito ordinativo, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per assicurare la fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali LAN, ricorrendo alla RTI Vodafone Italia 
S.p.A. (mandataria) - Converge S.r.l. - Studio tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), per un importo 
massimo stimato di euro 117.000,00 IVA esclusa pari ad euro 142.740,00 IVA inclusa; 
 



 

TENUTO CONTO della rilevanza trasversale che il processo riveste per i vari settori dell’Agenzia e delle 
competenze richieste, si è proposto: 
− di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) Marcello Cotta, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. e quale Direttore dell’esecuzione (DE) Fabio Talano, ai sensi dell’art. 114, comma 8 
del D.Lgs. n. 36/2023 che, stante l’urgenza, hanno già formalizzato le dichiarazioni di accettazione 
incarico e assenza di conflitti di interesse e incompatibilità, allegate al citato appunto; 

− di avvalersi di Elena Crocoli quale punto istruttore competente e del supporto del servizio Affari 
Giuridici e Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 15, c.6 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 

 
PRESO ATTO della disponibilità del Dirigente Ing. Luca Ventura, quale responsabile dell’Area “Sistemi 
Informativi e Statistica” nominato con Determinazione Direttoriale n. 2 del 31 gennaio 2025, a ricoprire il 
ruolo di Punto Ordinante sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per aderire alla Convenzione “RETI 
LOCALI 8”, lotto 1 - ID 2223 - CIG master 95436927C7”; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali LAN, l’Operatore Economico non effettuerà alcun trattamento di dati personali o 
particolari; 
 
RILEVATO che l’iniziativa è urgente e sostanzialmente coerente con le attuali esigenze del Progetto Nuovo 
Sistema WI-FI e manutenzione dell’Agenzia, è stata inserita nel programma acquisti, approvato con la 
determinazione n.266/2023. (allegato 2 – scheda h) con il CUI F97735020584202300004; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con la Determinazione n. 44/2024 del 
13 febbraio 2024 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 20 marzo 2024, 
a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. 
Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTA la Determinazione n. 1 del 7 gennaio 2025 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la 
gestione provvisoria del budget 2025, dal 1° gennaio al 30 aprile 2025, fissando i limiti di costo mensile pari 
ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 
ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 
RILEVATA la conferma della copertura di budget da parte dell’Area Contabilità e Bilancio del 25 febbraio 
2025; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e stante l’urgenza di procedere 
 

DETERMINA 
 
1. Di aderire, tramite ordinativo diretto di adesione, alla Convenzione Consip “RETI LOCALI 8”, lotto 1 - ID 
2223 - CIG master 95436927C7, per assicurare ad AgID la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali LAN, ricorrendo alla RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - 
Converge S.r.l. - Studio tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), per un importo massimo stimato di euro 
117.000,00 IVA esclusa pari ad euro 142.740,00 IVA inclusa. 
 
2. Di nominare, considerate le competenze richieste e le attività da svolgere,  
− Luca Ventura, Responsabile dell’Area “Sistemi Informativi e Statistica” nominato con Determinazione 

Direttoriale n. 2 del 31 gennaio 2025, quale Punto Ordinante (P.O.) che procederà successivamente 

http://www.acquistinretepa.it/


 

ad abilitarsi sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per aderire alla Convenzione “RETI LOCALI 8”, 
lotto 1 - ID 2223 - CIG master 95436927C7”; 

− Marcello Cotta, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i, con l’incarico di gestire l’iter di adesione e dare comunicazione ai Referenti AgID competenti 
per le pubblicazioni sul PAT e per la copertura definitiva di budget, delle date di effettivo inizio e fine 
attività comprese nel contratto; 

− Fabio Talano, Direttore dell’esecuzione (DE) ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

− Elena Crocoli, quale punto istruttore competente per la predisposizione e l’invio dell’ordine al P.O.; 
− Il servizio Affari Giuridici e Contratti Pubblici, quale ufficio di supporto al RUP (ai sensi dell’art. 15, c. 

6 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023). 
 

3. Di imputare l’importo previsto per l’adesione, secondo le indicazioni previste nella copertura 
provvisoria di budget dalla competente Area Contabilità e Bilancio (rinviando a successivo separato 
provvedimento la gestione degli incentivi per RUP e uffici a supporto). 
 
4. Di incaricare i referenti competenti, nominati con Determinazione n. 43 del 25 marzo 2025, di 
pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Ing. Mario Nobile 

 
 
 
 

Il Direttore della “Direzione innovazione e transizione digitale” 
Antonio Maria Tambato 
 
 
La Direttrice della “Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza 
Chiara Giacomantonio 

http://www.acquistinretepa.it/

		2025-04-17T15:25:43+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-04-17T15:39:16+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-04-18T21:26:51+0200


		2025-04-22T08:31:42+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




